
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 195, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RAONI

PARREIRA MACIEL para oficiar em Sessão

Plenária do Tribunal do Júri de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.047286/2021-31,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar,

no dia 20 de abril de 2021, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Brasília, processo nº

0002199-93.2018.8.07.0001. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0195.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050138/2021-02.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 181/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 196, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT para oficiarem no plantão de 1ª

Instância e nas audiências de custódia. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018, do

Conselho  Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  que  fixa  as

atribuições dos membros durante o plantão de primeira e segunda instâncias do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios e estabelece os critérios para a escala dessa atuação

específica;

CONSIDERANDO  o teor da Portaria Conjunta/TJDFT  nº 50, de 29 de abril de

2020,  que  prorroga  e  complementa  as  medidas  preventivas  adotadas  para  prevenir  o

contágio e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT;

CONSIDERANDO  o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020,

que  altera  a  Portaria  PGJ  nº  205,  de  19  de  março  de  2020,  que  dispõe  sobre  medidas

temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) na oitiva informal

de adolescentes;

CONSIDERANDO  que compete ao Procurador-Geral  de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993),

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0196.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 182/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.047318/2021-07,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 7 de abril de 2021 a 12 de maio de 2021, oficiarem no plantão de 1ª Instância e nas

audiências de custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO

- BRUNO AMARAL MACHADO (8)
- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (47)ADJ

- THAÍSE OLIVIERA DEZEN (23)ADJ

- MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE (5)ADJ

7/4/2021 a 10/4/2021

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (5)ADJ

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO (264)
- FÁBIO MACEDO DO NASCIMENTO (279)

- FERNANDA MOLYNA (257)

11/4/2021 a 14/4/2021

- MARLON CARLOS FERNANDES (276)
- ANDRÉ LUIZ CAPPI OLIVEIRA (251)

- RAONI PARREIRA MACIEL (274)
- JÚLIO AUGUSTO SOUZA (273)

14/4/2021 a 17/4/2021

- MARIANA SILVA NUNES (272)
- LEONARDO CARNEIRO BRITTO (270)

- LEANDRO LARA MOREIRA (269)
- ANDRÉ GOMES ISMAEL (280)

18/4/2021 a 20/4/2021

- GUSTAVO RAMOS FERREIRA (263)
- LIA DE SOUZA SIQUEIRA (261)

- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (260)
- BERNARDO BARBOSA MATOS (259)

21/4/2021 a 23/4/2021

- CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (258)
- RAFAEL GUSTAVO REINER (256)

- MARCELO SANTOS TEIXEIRA (255)
- CÍNTIA COSTA DA SILVA (254)

24/4/2021

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

- FERNANDA MOLYNA (257)
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE (253)

- ADALGIZA MARIA AGUIAR HORTÊNCIO DE MEDEIROS (252)
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (275)

25/4/2021 a 28/4/2021

- LÍVIA CRUZ RABELO (250)
- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (249)

- JOÃO ANTONIO SÁ LIMA (248)
- MARCELO VILELA TANNUS FILHO (246)

28/4/2021 a 1º/5/2021

- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (245)
- JANAÍNA LAUDELINA BIZERRA (244)
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (243)

- AMANDA TUMA (240)

2/5/2021 a 5/5/2021

- CARLA BEATRIZ DA CRUZ MORAES OLIVEIRA LOPES (238)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (237)

- ALI TALEB FARES (236)
- THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES (235)

5/5/2021 a 8/5/2021

- AMOM ALBERNAZ PIRES (233)
- RODOLFO LACE KRAUSE (232)

- ANNA BÁRBARA FERNANDES DE PAULA (231)
- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO MESQUITA (230)

9/5/2021 a 12/5/2021

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 7 de abril de 2021 a 12 de maio de 2021, oficiarem no plantão de 1ª Instância e nas

audiências de custódia como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO

- RONNY ALVES DE JESUS (227)
- CELSO LEARDINI (228)

7/4/2021 a 10/4/2021

- ÁUREA REGINA SÓCIO DE QUEIROZ RAMIM (229)
- HENRY LIMA DE PAIVA (226)

11/4/2021 a 14/4/2021

- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA (225)
- ANA CLÁUDIA MANSO SEQUEIRA OVÍDIO RODRIGUES (224)

14/4/2021 a 17/4/2021

- PEDRO DUMANS GUEDES (223)
- ANA CAROLINA MARQUEZ (222)

18/4/2021 a 20/4/2021

- NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS (220)
- DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA (219)

21/4/2021 a 23/4/2021

- LÍGIA DOS REIS (218)
- FERNANDO DE PAULA (217)

24/4/2021

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

- CARLA ROBERTO ZEN (216)
- HUERLIN HUEB (212)

25/4/2021 a 28/4/2021

- RAQUEL TIVERON (211)
- ELÍSIO TEIXEIRA LIMA NETO (209)

28/4/2021 a 1º/5/2021

- CAROLINA REBELO SOARES (208)
- RICARDO MARINHO TASSI (206)

2/5/2021 a 5/5/2021 

- ALINE RANIERO FONSECA NAOUM (205)
- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (204)

5/5/2021 a 8/5/2021

 

Art. 3ª Tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 187, de 9 de abril de 2021.

Art. 4º As informações acerca de local e horário de atendimento constam no

anexo desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 196, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos a Vossas Excelências  que o plantão 1ª Instância funcionará no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa,  Praça Municipal,  s/n Térreo do bloco

“B”, ala A, sala T 2 – TJDFT,  Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia –

NAC,  no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco

“D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda que, em virtude da medida de prevenção do contágio pela

COVID –  19,  os  horários  do  plantão  de  1ª Instância  e  Audiências  de  Custódia  serão  da

seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Oitiva de
adolescentes

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 12h
e

Das 19h às 24h

O  membro  será  acionado  pelos

servidores  do  plantão  de  1ª  Instância

do  MPDFT  e  designará  o  local  onde

atenderá as ocorrências, se for o caso.

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 14h
e

Das 19h às 24h

Audiências de
Custódia

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Oitiva de
adolescentes

Sábados,
domingos e

feriados

Das 14h às
19h

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

Das 9h às 19h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo da

PCDF

Atenciosamente,

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

6

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050139/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 197, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 172, de 30 de

março de 2021,  que designa membros

para  oficiarem  perante  o  Núcleo  de

Audiência de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.047670/2021-34,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria PGJ nº 172, de 30 de março de 2021, que

designa membros para oficiarem nas audiências do Núcleo de Audiência de Custódia – NAC,

o qual passará a vigorar com as seguintes designações:

HORARIO MEMBRO CARGO DIAS

Das 14 às 19h
ALESSANDRA GABRIELLA BORGES

PEREIRA LORENZO
Promotora de

Justiça 

26/4/2021 e

28/4/2021

Das 14 às 19h
ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA

CARVALHO
Promotor de

Justiça
30/4/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0197.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050140/2021-73.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 183/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 198, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a eleição de Coordenadores Administrativos para o Biênio 

2021/2022; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.034216/2021-13,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  MARIA  CRISTINA  VIANA,  matrícula  597-5,  Promotora  de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos

impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador

Administrativo  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Paranoá,  código  CC-01

(84001019).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem:  SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0198.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050141/2021-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 184/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 199, DE 16 DE ABRIL DE 2021

Institui o Comitê de Gestão de Riscos do

Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os  Acórdãos  nº  1.956/16  e  nº  11.563/16  do  Tribunal  de

Contas da União –TCU, que recomendam às instituições públicas a adoção de providências

necessárias ao estabelecimento da gestão de risco;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria PGR/MPU nº 78, de 8 de agosto de

2017, que instituiu a Política de Gestão de Riscos no âmbito do MPU;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria PGJ nº 554, de 19 de outubro de

2020, que institui, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, o Projeto

Implantação da Gestão de Riscos no MPDFT;

CONSIDERANDO a publicação da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021, nova Lei

de  Licitações  e  Contratos  Administrativos,  que  traz  dispositivo  obrigatório  referente  à

implementação da gestão de riscos e controles internos;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão Administrativa cadastrado

no sistema Tabularium sob o nº 08191.085853/2020-77,

Publicação: AMOC 
Origem: API

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050142/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 185/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Comitê de Gestão de Riscos do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios –CGR.

Art. 2º O Comitê de Gestão de Riscos terá a seguinte composição:

I – Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional;

II – Assessor de Políticas Institucionais;

III – Corregedor-Geral ou representante por ele indicado;

IV – Secretário-Geral do MPDFT;

V – Encarregado para tratamento de dados pessoais (DPO);

VI – Secretário de Planejamento;

VII – Secretário de Segurança Institucional; e

VIII – Secretário de Tecnologia da Informação.

§ 1º O Vice-Procurador-Geral  de Justiça Institucional  presidirá o Comitê de

Gestão de Riscos.

§ 2º A Secretaria-Geral,  por meio de sua Assessoria Especial,  coordenará o

processo de implantação da Gestão de Riscos no MPDFT.

§ 3º A Assessoria Especial da Secretaria-Geral exercerá o fomento da atuação

do Comitê de Gestão de Riscos, assessorando-o nas atribuições definidas no art. 3º e demais

atividades necessárias ao seu funcionamento, incluindo o apoio administrativo às atividades

do Comitê.

Art. 3º Ao Comitê de Gestão de Riscos compete:

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050142/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

I  –  avaliar  e  aprovar  a  política,  as  diretrizes,  o  manual,  a  metodologia,  os

indicadores de desempenho e  os  mecanismos para comunicação e institucionalização da

gestão de riscos;

II – analisar e deliberar sobre riscos ou ameaças que possam comprometer a

prestação de serviços,  a  imagem perante  a  sociedade,  a  autonomia  e  a  efetividade  dos

resultados no alcance da estratégia;

III  –  analisar  e  deliberar  sobre  as  oportunidades,  o  que  constitui  a

possibilidade de um evento afetar positivamente os objetivos do MPDFT;

IV – emitir recomendações para o aprimoramento da gestão de riscos e dos

controles internos;

V – definir, anualmente, o apetite a riscos do MPDFT, conforme previsto na

Política de Gestão de Riscos do MPDFT;

VI – analisar os relatórios produzidos pela Assessoria Especial da Secretaria-

Geral e, quando conveniente, propor, de forma colegiada, melhorias na metodologia ou no

desenvolvimento do trabalho;

VII – avaliar a eficácia e a efetividade do processo de gerenciamento de riscos

e controles internos; e

VIII  –  desempenhar  outras  atividades  pertinentes  ao  monitoramento  e

aperfeiçoamento da gestão de riscos no MPDFT.

Art. 4º As reuniões do CGR serão convocadas pelo presidente do Comitê e

instaladas, no mínimo, com a presença da maioria absoluta de seus integrantes.

Art. 5º As deliberações do CGR serão tomadas pela maioria absoluta de seus

integrantes.

Parágrafo único. Cabe ao presidente do Comitê o voto de qualidade em caso

de empate.

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050142/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  6º O  CGR  reunir-se-á,  ordinariamente,  uma  vez  a  cada  semestre  e,

extraordinariamente, por convocação do seu presidente.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050142/2021-62.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 200, DE 20 DE ABRIL DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.046448/2021-14,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  o  servidor  ALISSON  CLAYTON  DA  SILVA  SOUZA  BORGES,

matrícula 5147-1, Agente de Gestão Pública - CNB 105 do quadro da Prefeitura do Município

de Valparaíso de Goiás, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

cargo em comissão de Chefe do Gabinete Executivo da Coordenação do Grupo de Atuação

Especial  de  Combate  ao  Crime  Organizado,  código  CC-03  (50080002),  dispensando,  em

consequência, o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula 4728-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0200.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.050144/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2021.

Portaria nº 186/2021, de 22/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no  D.O.U. de 15/04/2021 
foi alterado. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de subscrição anual de licenças de uso de softwares Microsoft do tipo Suíte de 
Escritório. Total de Itens Licitados: 3. Novo Edital: 23/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou  https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00025-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2021 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2021 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 4 9 6 1 1 / 2 0 2 1 — 0 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 2 4 / 5 a 2 / 6 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r M A R C E L O B O A V E N T U R A

D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 5 5 3 8 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d o G u a r á , d o N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s ú i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o

F C — 0 2 ( 9 8 0 0 1 0 0 5 ) , d i s p e n s a n d o — o , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e
s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d o G u a r á , d o N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s ú i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o

F C — 0 3 ( 9 0 0 0 1 0 0 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( ? a / n e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 4 9 6 1 1 - 2 0 2 1 - 0 9 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051070/2021-71.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/04/2021.

Portaria nº 315/2021, de 23/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 4 9 6 1 2 / 2 0 2 1 - 4 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 1 7 a 2 6 / 5 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r H U G O F E R R E I R A D E

M O U R A , m a t r í c u l a 5 6 5 3 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a C í v e i s —

B S B I I d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á ,
N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 4 0 0 1 0 2 6 ) , d i s p e n s a n d o — o , s o m e n t e

d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e
C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a C r i m i n a i s — B S B I I d a C o o r d e n a d o r i a

R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o
F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 0 2 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( ? a / n e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : X 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 4 9 6 1 2 - 2 0 2 1 - 4 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051072/2021-60.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/04/2021.

Portaria nº 316/2021, de 23/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.969, 26 de abril de 2021.


